contratação de empresa para aquisição de borracha granulada para grama sintética. 

O Processo Administrativo sob consulta trata-se de Dispensa de Licitação 

com fulcro no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93, tendo em vista o valor global estimado da 

contratação constante no Resultado de Cotação, fls. 037, qual seja, R$ 17.000,00 (dezessete 

mil reais), para a aquisição de borracha granulada para grama sintética, de acordo com o 

Termo de Referência anexo aos autos. 

Destarte, solicita a Secretaria Municipal de Esporte e Turismo consulta 

sobre a viabilidade e legalidade da contratação sob o regime de dispensa de licitação, o que

[...]

O artigo 24, II, em interpretação conjunta com o artigo 23, II, alínea "a", 
ambos da Lei 8.666/93 dispõem que é dispensável a licitação para serviços e compras 
comuns (excetuados obras e serviços de engenharia) cujo valor não ultrapassar a quantia de 
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), se amoldando ao caso em tela cuja contratação 
é de R$17.000,00 (dezessete mil reais). Eis a transcrição dos artigos: 

Art. 23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do 
artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo 
em vista o valor estimado da contratação: 

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior: 
a) convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 
Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 
limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a

[...]

Conse9[uentemente, ao atualizar os valores previstos no referido artigo, a dispensa em razão 
de valor (incisos I e II do art. 24 da 8.666/93), também, tiveram os limites alterados. 

Dessa forma, os novos limites para contratação direta quando o objeto se 
tratar de: 

• Obras e serviços de engenharia são de até R$ 33.000,00 (trinta e 
três mil reais). (art. 24, I) 

• Para os demais serviços e compras, a dispensa de licitação poderá 
ser realizada até o limite de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). (art. 24, 
II) 

Em observância aos comandos acima, verifica-se que a opção por 
dispensar a licitação constitui ato discricionário conferido ao Administrador, respeitando o 

?mfeitura Munídpal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceíçilo do Rio Pardo, 1725, Centn, • CEP.